
 

AMENDEMENT GEMEENTERAAD 
Amendementnummer: 2025-A0019 

Datum indiening: 26 mei 2025 
 

Onderwerp: Veranker dierenwelzijn in de omgevingsvisie 

 

 
De raad van de gemeente Zutphen 
 
gelezen:  
 

Raadsvoorstel Omgevingsvisie Gemeente Zutphen 

besluit:  
 
om besluitpunt 2 van het raadsvoorstel, luidende: 
  
de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’; 
  
te wijzigen in: 
  
de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ en daarnaast met 
inachtneming van de volgende uitgangspunten: 
  
1. Dierenwelzijn wordt expliciet en concreet verankerd in de Omgevingsvisie als onderdeel van een 
duurzame en gezonde leefomgeving, met aandacht voor het welzijn van zowel in het wild levende 
dieren als gehouden dieren (inclusief hobbydieren en gezelschapsdieren), en met een uitwerking van 
hoe dit welzijn geborgd wordt in de fysieke leefomgeving en openbare ruimte. 
 
 

Indiener(s): L.Stone (PvdD) 
mede-indieners  
 

Toelichting: 

In de Omgevingsvisie wordt terecht aandacht besteed aan biodiversiteit en het belang van groene 
corridors voor de verplaatsing van in het wild levende diersoorten. Dat zijn belangrijke pijlers voor 



een gezonde ecologie. Wat echter ontbreekt, is aandacht voor dierenwelzijn in bredere zin. Er wordt 
nauwelijks ingegaan op hoe de gemeente bij ruimtelijke keuzes rekening houdt met gehouden dieren, 
zoals (landbouwhuisdieren), hobbydieren of gezelschapsdieren, terwijl ook zij onderdeel zijn van onze 
leefomgeving. 

Bij andere thema’s, zoals energie of mobiliteit, worden doelen en maatregelen wél concreet 
uitgewerkt. Diezelfde concretisering ontbreekt bij dierenwelzijn. Terwijl het – net als biodiversiteit – 
een wezenlijk onderdeel is van een duurzame, toekomstbestendige leefomgeving. 

Met dit amendement vragen we het college om dierenwelzijn expliciet en concreet te verankeren in 
de Omgevingsvisie. Niet alleen in woorden, maar ook in aanpak en beleid, en met aandacht voor 
zowel in het wild levende dieren als gehouden dieren. 

 

 


